[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA:
Processo nº 001560/2016 de 13 de maio de 2016
Origem: Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Chamada Pública Nº 001/2016 de 13 de junho de 2016
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar para atender as Escolas da Rede Municipal de Ensino.

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, em sessão pública, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Itarana, sito a Rua Elias Estevão Colnago, nº. 65, Centro, Itarana/ES, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, Marcelo Rigo Magnago, Bruna Gabrecht Castiglioni, Marcos Fernando Toniato Gonçalves e Valquiria Chiabai Grigio, nomeados através da Portaria n°. 411/2016 de 04 de abril de 2016, sob a presidência do primeiro, para a Sessão de Abertura da Chamada Pública em epígrafe. A Chamada Pública foi devidamente publicada no Quadro de Publicação desta Prefeitura em 13/06/2016 sob protocolo nº 719/2016, no diário oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, dia 14/06/2016 – Edição 529 – Pág. 49, e nas seguintes localidades: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itarana, Sindicato dos Servidores Públicos de Itarana, Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora, Cooperativa Agropecuária dos Produtores de Itarana, Banco do Brasil, Banestes, Sicoob, Câmara Municipal dos Vereadores de Itarana e Rádio Itamix FM. O Edital foi publicado e disponibilizado através do site oficial de Itarana: www.itarana.es.gov.br, na opção de licitações. No horário estipulado compareceram dois Grupos Informais, representados pelos senhores ADELAR BORGES e ANTÔNIO GUEDES DA COSTA FILHO, e um Grupo Formal COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIAR DA REGIÃO SERRANA DO ES, representada pelo Sr. Maicon Koehler. Os envelopes habilitação e proposta passaram pelo protocolo na data e horário estipulados no Edital. Iniciada a sessão foram abertos os envelopes "001 - HABILITAÇÃO", sendo rubricados pelos membros da CPL e representantes dos grupos. Todos foram declarados HABILITADOS. Encerrada a fase de habilitação, passou-se seguir para abertura dos envelopes “002 – PROPOSTA DE PREÇOS”, contendo as Propostas de Preços e os Projetos de Venda, que também foram rubricados pelos membros da CPL e representantes. De posse das Propostas de Preços e dos Projetos de Venda, passou-se para o julgamento, confrontadas com a média de preços estabelecida no processo, e sendo os preços registrados conforme mapa comparativo de preços, anexo ao processo. Após julgamento, foram declarandos VENCEDORES da seguinte forma: ADELAR BORGES nos itens: 01 (R$ 2,67), 03 (R$ 2,33), 04 (R$ 3,50), e 17 (R$ 3,50), no valor total estimado de R$7.491,85; ANTÔNIO GUEDES DA COSTA FILHO nos itens: 09 (R$ 3,33), 13 (R$ 2,83), 14 (R$ 3,00), 20 (R$ 6,00) e 21 (R$ 3,83) no valor total estimado de R$9.660,18; e COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA DO ESPÍRITO SANTO nos itens: 02 (R$ 0,92), 05 (R$ 4,00), 06 (R$ 0,92), 07 (R$ 3,50), 08 (R$ 5,00), 10 (R$ 2,50), 11 (R$ 0,92), 12 (R$ 4,67), 15 (R$ 5,13), 16 (R$ 0,92), 18 (R$ 4,50), 19 (R$ 5,83) e 22 (R$ 2,00) no valor total estimado de R$12.242,80. Foi juntado aos autos do processo o Quadro Comparativo de Preços e a Planilha de Vencedores de Preços Simples. Franqueada a palavra aos representantes, que não manifestaram intensão de recorrer do procedimento, renunciando assim a todos os meios cabíveis para a argumentação de qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo a ser consignado em Ata foi encerrada a presente reunião lavrando-se Ata, que será assinada pelos presentes.
MARCELO RIGO MAGNAGO

BRUNA GABRECHT CASTIGLIONI
Presidente da CPL

Membro da CPL
MARCOS FERNANDO TONIATO GONÇALVES
VALQUIRIA CHIABAI GRIGIO
Membro da CPL

Membro da CPL
                                                                                                                                                                                                                                ANTÔNIO GUEDES DA COSTA FILHO

ADELAR BORGES

Grupo Informal                                                                   Grupo Informal

COOP DOS AGRIC FAMILIAR DA REGIÃO SERRANA DO ES

Sr. Maicon Koehler

Rua Elias Estevão Colnago, 65 - Centro - Itarana/ES - CEP: 29620-000

[image: image1.jpg]